
小樽市立花園小学校だより
令和３年３月１２日発行 No.１９

【教育目標】

＜重点教育目標＞ 自ら進んで学び 考え判断し 行動できる子ども

花園小学校HP http://www.otaru.ed.jp/hanazono-ps/

『あたらしい春に向かって…』
校長 木村 俊夫

『冬来たりなば春遠からじ』のとおり、少し春が近付いてきました。

さて、今年度の登校日数もあとわずかとなりました。

６年生は２１日の卒業式で小学校を旅立ち、中学校へと進学していきます。この花園小

での楽しい思い出を心の糧にして、４月からの新しい出会いを大切に、明るい夢と希望を

もって、それぞれの未来に向かって大きく羽ばたいて欲しいと願っています。

また、他の学年の子どもたちは２４日の修了式をもって、今の学年ともお別れです。

もうすぐやってくる「春」は、さわやかな空気の香りがして、待ちわびていた木や草の

芽が一斉に伸び始める時期です。それぞれの新しい学年や中学校で、若竹のように自分を

まっすぐに、すくすくと伸ばしてください。

最後になりましたが、保護者の皆様、地域の皆様方には、一年間、コロナ禍における本

校の教育活動にご支援、ご協力を賜りましたことに深く感謝申し上げます。次年度も、子

どもたちの健やかなる成長を願い、教職員一同全力で教育活動を推

進して参りますので、花園小で学ぶ子どもたちの育成にご理解・ご

支援をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

花園小 ・令和 ２年度 授業時数の確保について
年度末（ 3/8 時点）となり、各学年の状況をお知らせいたします。

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

花園小の教科など実施時数 929 966 1032 1068 1018 1062

教科など標準時数 850 910 980 1015 1015 1015

標準時数を超えた時間 +79 +56 +52 +53 +3 +47

（割合） 109% 112% 105% 105% 100% 105%

４～５月には全国一斉休校、１１～１２月には学年閉鎖がありました。コロナ禍でも花

園小では、授業時数確保に努めてまいりました。

その結果、上記の表のように全学年で標準時数（必要な授業時数 )を確保し、余裕の授

業時数をとることができました。余裕の時数については、各教科で繰り返し学習や発展し

た学習内容を実施しております。



６年生保護者の皆様、「花園小安心メール」卒業のお願い！
「花園小安心メール」ですが、６年生のお子様の卒業に伴い、次年度、花園小学校に在

籍児童や新入学児童がいらっしゃらないご家庭につきましては、３月末で登録削除をお願

いいたします。登録削除につきましては、以前に学校から送信されたメールに「解除用リ

ンク」が挿入されています。

また、学校では毎年子どもたちが進級します。情報を正しくお届けするためには、年度

替わりには毎年、変更や更新作業が必要になります。４月に再度、入学家

庭へ登録案内とともに在校生にも登録変更(学年・クラスの変更)のお知ら

せをいたします。 ※ご不明な点がありましたら本校教頭まで。

検温確認カードについて
北海道の集中対策期間が２月末日をもっ

て終了する通知がありました。この期間、

検温カードの備考欄に同居する家族の健康

状態について記載が無かった場合、電話に

て確認をさせていただきました。

対策期間は終了しましたが、３学期終了

まで、記載がない場合は、電話による確認

を継続致します。保護者の皆様には、これ

まで同様、健康観察シートの正確な記入を

お願いいたします。

入学式の概要 ４月６日（火）

◆参加者は、新入生、保護者（２名以内）、

教職員とし、来賓は参列しません。

◆在校生（２～６年）は、午後から登校。

◆式全体の時間短縮のため、校長式辞のみ

とし、小樽市教育委員会祝辞は文書で配

布とします。

・保護者控室は体育館とします。

※市内の感染症状況に応じて、変更もあり

えることをご了承ください。

学校運営協議会（C・ S） ・学校関係者評価（資料は２月２５日送付）

感染症対策のため、会同を中止し、紙面にて年度末のまとめを行いました。

・今年度の学校経営反省について ・学校関係者評価について

・次年度の学校経営方針や学校体制 など

を中心に、運営協議会の皆様から貴重なご意見を学校に文書でいただきました。次年度の

学校運営に生かしていきたいと思います。

★令和２年度『学校評価報告書』は、後日、花園小ホームページ上で公表いたします。

令和３年度の主な行事予定
４月 ６日（火）始業式・入学式 ４月 ９日（金）６年 保護者会

４月１２日（月）５年 保護者会 ４月１３日（火）４年 保護者会

４月１４日（水）３年 保護者会 ４月１５日（木）２年 保護者会

４月１６日（金）１年・いずみ 保護者会 ※１回目の授業参観は６月に予定しています。

４月２０～２８日 個人懇談 ５月２９日（土）運動会

６月２３～２４日（水・木）６年修学旅行 ７月５～６日（月・火）５年宿泊研修

１０月１６日（土）学習発表会 ３月１９日（土）卒業式

※４月に令和３年度 年間行事予定表を配布いたします。

《おたるスマート７》 まず持とう マナーとブレーキ 心のタイマー


